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فرهنگی

جهان

همکاری دوباره دواین 
جانسن با والت دیزنی

دواین جانسن؛ قهرمان اکشن و 
سرسخت این روزهای هالیوود، 
خبر از همکاری تازه اش با کمپانی 
والت دیزنی داد. همکاری مشترک 
جدید دواین جانسن با والت 
دیزنی، اکشن ماجراجویانه ای 
به نام »هیولای باشگاه« است. 
جانسن از فیلم تازه اش به عنوان 
یک ماجراجویی جدید و ناشناخته 
در دو دنیای اتومبیلرانی و هیولاها 
و موجودات عظیم الجثه عجیب و 
غریب اسم می برد. او طی دو دهه 
قبل برای والت دیزنی فیلم های 
»طرح بازی«، »فرار به کوهستان 
جادو« و »سفر جنگلی کروز« را 

بازی کرده است./ صبا

 سرانجام نامعلوم
»امیلی در پاریس«

لیلی کالینز به صراحت اعام 
کرد، مطمئن نیست فصل پنجم 
»امیلی در پاریس« به تولید برسد. 
کمدی  سریال  عاقه مندان 
رمانتیک »امیلی در پاریس« که 
محصول شبکه نتفلیکس است، 
نیمی از اپیزودهای فصل چهارم 
این هفته در دسترس شان قرار 
گرفت. قرار است بقیه اپیزودها 
ماه آینده و در روز دوازدهم سپتامبر 

پخش شود./دنیای تصویر

گلایه جرج کلونی از تارانتینو!

مشهور  بازیگر  کلونی  ج  جر
هالیوود که دو جایزه اسکار 
و چهار جایزه گلدن گلوب در 
کارنامه خود دارد، در مصاحبه ای 
علیه کارگردان مشهور امریکایی، 
کوئنتین تارانتینو سخنانی گفته 
است. کلونی از اظهارات اخیر 
تارانتینو انتقاد کرد و گفت که 
از صحبت های او در خصوص 
جایگاهش به عنوان ستاره 
سینما »کمی ناراحت« شده 
است. این هنرپیشه که اولین 
نقش مهم خود را در فیلم »از 
گرگ ومیش تا سحر« )١۹۹۶( در 
کنار تارانتینو ایفا کرده است، 
طی مصاحبه اش اشاره کرد این 
کارگردان در گفت و گویی او را 
به عنوان یک »ستاره سینما« 
در نظر نگرفته و کارنامه او پس 
از هزاره را نادیده گرفته است. 
تارانتینو اخیراً در مصاحبه ای، 
برخی بازیگران هالیوود از جمله 
برد پیت را ستاره سینما معرفی 
کرده و در پاسخ به این سؤال که 
آیا کلونی هم ستاره است یا نه 
گفته که »او ستاره نیست« و فیلم 
مهمی از این بازیگر شناخته شده 
 بعد از سال ٢٠٠٠ به یاد نمی آورد.

/ فارس

معرفی برگزیدگان 
جشنواره فیلم لوکارنو

جشنواره فیلم لوکارنو در حالی 
به هفتادوهفتمین دوره برگزاری 
خود پایان داد که سائوله بلوویته، 
فیلمساز لیتوانیایی، با نخستین 
فیلم خود با عنوان »سمی« 
موفق به کسب جایزه پلنگ 
طایی در بخش مسابقه شد.

حالی  در  مراسم،  ادامه  در 
که لوریناس بارشا برای فیلم 
»غرق شدگی خشک« جایزه 
بهترین کارگردانی را از آن خود 
کرد، جایزه ویژه هیأت داوران که 
ریاست آن بر  عهده جسیکا هاوزنر 
بود نیز به کوردوین ایوب برای 
فیلم »ماه« تعلق گرفت./فارس

فرهنگ

تشییع پیکر شاعر 
»جاودانه ها« در شیراز

مهدی خانی،  غامعلی  پیکر 
شاعر غزل سرا و پیشکسوت 
اشعار آیینی و سراینده کتاب 
شعر »جاودانه ها« روز یکشنبه از 
روبه روی تالار حافظ شیراز تشییع 
و در این شهر به خاک سپرده 
شد. از غامعلی مهدی خانی، 
اشعار عاشقانه، آیینی و اجتماعی 
بسیاری به یادگار مانده است. 
باغ گیاس، سبز زیتونی، صدای 
مادرم عشق و جاودانه ها عناوین 
چهار مجموعه ای هستند که از او 

منتشر شده است./ایرنا

نمایش »کمی شبیه مارادونا« 
در راه اجرا

نمایش »کمی شبیه مارادونا« 
به تهیه کنندگی، نویسندگی و 
کارگردانی میثم زندی، آبان ماه 
۱۴۰۳ به مدت ۳۰ شب در سالن 
قشقایی مجموعه تئاتر شهر 
روی صحنه می رود. این نمایش 
روایتی از دو جوان عاشق بازیگری 
است که سال هاست یکدیگر 
را در تئاتر همراهی می کنند. 
زندگی آنها در این نمایش به 
دو بخش روی صحنه و پشت 
صحنه تقسیم می شود. نمایش 
به صورت غیرخطی، راوی زندگی 
این دو بازیگر در صحنه و خارج از 

صحنه تئاتر است. /ایلنا

تمدید مهلت ارسال اثر به 
جشنواره تلویزیونی مستند

مهلت ثبت نام و ارسال اثر به 
هشتمین جشنواره تلویزیونی 
مستند تا هشتم شهریورماه 
تمدید شد. براساس فراخوان 
هشتمین جشنواره تلویزیونی 
مستند، آخرین مهلت ارسال 
آثار در بخش های مختلف، 
25 مرداد ماه بود، اما با توجه 
به استقبال متقاضیان و به 
منظور ایجاد فضای رقابتی 
گسترده بین صاحبان آثار، این 
مهلت تا روز پنجشنبه هشتم 
شهریورماه تمدید شد. براین 
فیلم های  صاحبان  اساس، 
مستند، عکاسان، اصحاب قلم 
و دیگر عاقه مندان که قصد 
شرکت در هشتمین جشنواره 
دارند  را  مستند  تلویزیونی 
می بایست تا زمان مقرر در 
 سامانه این جشنواره به آدرس

https://festdoctv.com ثبت 
نام کرده و ارسال اثر را نهایی 

کنند./تسنیم

معرفی برگزیدگان جشنواره 
عکس »چراغانی«

آثار برگزیده اولین دوره جشنواره 
ملی عکس »چراغانی« با اعام 
5۰ اثر از جشن های غدیر معرفی 
شدند. در این دوره ۱5۰ عکاس از 
سراسر کشور با بیش از ۸۰۰ اثر 
شرکت داشتند. از بین این آثار، 
۳۰ عکس در بخش ویژه با عنوان 
»مهمونی ده کیلومتری در تهران« 
و 2۰ اثر با موضوع »جشن غدیر 
در شهرها و روستاها« انتخاب 
شدند. مراسم اختتامیه این 
جایزه در روزهای پایانی شهریور 
سال  جاری و هم زمان با ولادت 
حضرت رسول اکرم)ص( برگزار 

خواهد شد./مهر

 ایفای نقش علیرضا خمسه در 
سریال »عفیف«

وداع با آلن دلون، بازیگر 
سرشناس سینمای جهان 

رونمایی از »کافه ماگنولیا« 
تازه ترین رمان منیژه آرمین

علیرضا خمسه از جمله بازیگرانی است که در 
سریال »عفیف« به کارگردانی محمود معظمی 
به ایفای نقش می پردازد. »عفیف« یک سریال 
ملودرام اجتماعی و اثری پربازیگر است که 
ترکیبی از چهره های شناخته شده و کمتر 

شناخته شده در آن حضور دارند.
در »عفیف« به موضوعات مختلفی از جمله 
اینفلوئنسرها پرداخته می شود. حمیدرضا پگاه، 
ثریا قاسمی و ارسان قاسمی از جمله بازیگرانی 
هستند که در این سریال بازی می کنند. معظمی 
پیش از این کارگردانی سریال های مختلفی را 
بر عهده داشته که معمولاً در فضایی ملودرام و 

اجتماعی بوده اند. /مهر

کتاب »کافه ماگنولیا« نوشته منیژه آرمین امروز 
به همت انتشارات سوره مهر رونمایی می شود.

در این مراسم که توسط کانون پیشکسوتان 
حوزه هنری و در منزل شخصی آرمین برگزار 
می شود، عاوه بر دیدار و گپ و گفت، از آرمین 
به پاس سال ها تاش در عرصه فرهنگ، هنر 
و ادب تجلیل و قدردانی می شود. آرمین عاوه 
بر فعالیت در حوزه ادبیات، در عرصه هنرهای 
تجسمی از جمله پیکره سازی و سفالگری نیز 
کارهای ارزشمندی انجام داده است. این نویسنده، 
در »کافه ماگنولیا«، فراز و نشیب های سیاسی و 
اجتماعی ایران را در محدوده زمانی سال های ۱۳2۰ 

تا ۱۳۳2 روایت می کند./روابط عمومی

آلن دلون بازیگر مطرح فرانسوی در سن ۸۸ 
سالگی در منزلش درگذشت.

فرزندان این بازیگر سرشناس صبح روز گذشته، 
در یک بیانیه مطبوعاتی خبر درگذشت پدرشان 
را اعام کردند. »آلن فابین موریس مارسِـــل دلون« 
که بازی در ۸۰ فیلم از جمله چندین شاهکار 
سینمایی را در کارنامه دارد، اولین بار در سال 
۱۹۶۰ و زمانی که 25 سال داشت با بازی در فیلم 
»ظهر بنفش« توسط »رنه کلمنت« کارگردان فیلم 
کشف شد.او در طول دوران فعالیت حرفه ای خود 
با بسیاری از کارگردانان شناخته شده از جمله 
لوکینو ویسکونتی، ژان-لوک گدار، ژان-پیر ملویل، 
میکل آنجلو آنتونیونی و لویی مال کار کرد./ایسنا

 

آیین های مردمی در شکل گیری فرهنگ 
یک جامعه نقش کلیدی دارند و در این 
خصوص در تاریخ تشیع، فرهنگ عاشورا 
از ظرفیت بالای فرهنگ سازی برخوردار 
است که تا به حال تأثیرات زیادی در 
شکل گیری و تداوم حرکت های مردمی 

همسو با فرهنگ عاشورا داشته و دارد.

یک حرکت دینی عظیم با 
تاریخچه ای پرفراز و نشیب

مردمی،  حرکت های  این  جمله  از 
پیاده روی اربعین است که خود تاریخچه 
پرفراز و نشیبی دارد و اکنون به یکی 
از نمادهای فرهنگ عاشورا در ایران و 
جهان تبدیل شده است. این موضوع 
در آثار نویسندگان مطرح کشورمان هم 
بازتاب داشته و دارد که اغلب در قالب 

ادبی رمان یا داستان کوتاه به بیان این 
مسأله و زوایای گوناگون آن پرداخته اند.
 از جمله علی مؤذنی داستان نویس 
نام آشنای معاصر که در رمان»احضاریه« 
موضوع پیاده روی اربعین را به شکل 
متفاوتی بیان کرده است. مؤذنی در 
رمان »احضاریه« با الهام از فرهنگ 
یک  ن  ستا ا د  ، بعین ر ا ی  و ه ر د پیا
روزنامه نگار نویسنده را روایت می کند 
که به این سفر معنوی احضار می شود. 
نویسنده در این اثر از رخدادهایی مانند 
زیارت و آیین راهپیمایی عظیم اربعین 
برای نقل داستانی از حیات حضرت 

زینب)س( بهره برده است.
کتاب یک روایت داستانی از رفت و آمد 
میان گذشته و حال و البته روایت هایی 
از زندگی حضرت زینب)س( از زبان یک 
روزنامه نگار به نام مسعود است که با 

تردید راهی سفر اربعین می شود.
همچنین عمده تمرکز داستان روی 
زندگی حضرت زینب)س( است. ایشان 
از شخصیت های اصیل دینی و تاریخی 
از  تشیع است که اطاعات زیادی 
زندگانی شان در منابع تاریخی در دست 

نیست. عمده اطاعات و اسناد موجود 
از ایشان مربوط به واقعه عاشورا و از 
زمان اسارت حضرت به بعد است که 
سال های پایانی عمر شریف شان را در 

برمی گیرد.

نگاهی مردم شناسانه به اربعین 
نویسنده دیگری که به این موضوع 
پرداخته، ابراهیم اکبری دیزگاه است که 
در رمان کوتاه یا داستان بلند »طوطی 
و تاول«، داستانی درباره اربعین نوشته 

. ست ا
این اثر داستان مردی است به نام صابر 
خرم که از شهر تالش می خواهد به 
اصفهان برود و یک طوطی که آن را از 
اینستاگرام خریده است، تحویل بگیرد 
اما موقع رفتن در شهر رشت اشتباهی 
سوار ماشین های مهران می شود و صبح 
خودش را در مرز کربا پیدا می کند و 
به نوعی وارد مسیر پیاده روی اربعین 

. د می شو
 نکته ای که نویسنده در این رمان به 
آن اهمیت داده ، نگاه مردم شناسانه به 
جامعه اربعینی است. در این جامعه 

اجتماعی،  طبقات  اقسام  و  نواع  ا
گروه های فکری و مذاهب حضور دارند 
و با اینکه طبقات وجود دارد اما هیچ 
طبقه ای جز طبقه اربعین حضور ندارد.

کامل ترین مسأله نویسنده در این کتاب 
پرداختن به دو مسأله است؛ اولین 
مسأله ، وجه قیامت اندیش در اربعین 

. ست ا
به اعتقاد نویسنده، اربعین به نوعی 
شأن و تفسیری از قیامت است. نکته 
دوم که بی ارتباط با مسأله  قیامت 
نیست، موضوع امام حاضر یا قائم 
است. بین قائم و قیام و قیامت، ارتباطی 
است که نویسنده سعی کرده در این 

کتاب به آن توجه کند.
 تصور نویسنده این است که قائم و 
قیامت از یک صنف هستند. وقتی 
قیامت رخ می دهد، قائم هم حضور 
داستان  پایان  در  بالعکس.  و  دارد 
شخصیت محوری وقتی قیامت را درک 
می کند، به محضر امام حاضر هم 
تشرف پیدا می کند. همچنین رمان 
»اربعین طوبی« نوشته سیدمحسن 
امامیان هم اثری در این موضوع است. 

پیاد ه روی اربعین در آثار نویسندگان معاصر

مؤذنی 
در رمان 

»احضاریه« 
با الهام از 

فرهنگ 
پیاده روی 

اربعین 
داستان یک 

روزنامه نگار 
نویسنده 
را روایت 

می کند 
که به این 

سفر معنوی 
احضار 

می شود

رمان درباره پیرزنی ایرانی الاصل است 
که روزگار، او را عروس شیعیان عراق 
می کند و حالا که گَـــرد پیری روی صورتش 
نشسته، در مسیر پیاده روی اربعین 
داستان پرفراز و نشیب زندگی اش را برای 

نوه هایش بازگو می کند.

 یک سرمایه اجتماعی عظیم
برای مسلمانان

داستان ۴۰ گام دارد و در هر گام حال 
طوبی و پیاده روی او به سمت کربا با 
رجوع به گذشته، نوجوانی، جوانی و 
میانسالی او که دربردارنده حال و هوای 
بخش هایی از تاریخ معاصر دو سرزمین 
ایران و عراق است، روایت می شود. 
به غیر از این سه اثر که هر کدام از 
زاویه ای متفاوت به موضوع  پیاده روی 
اربعین در قالب داستان پرداخته اند، 
نویسندگان دیگری هم با الهام از این 
موضوع آثار ادبی خلق کرده اند که در 
فرصت های دیگر به تفصیل می توان 
به آنها پرداخت اما موضوع واحدی که 
در اغلب این آثار جلب توجه می کند، 
یادآوری اهمیت موضوع پیاده روی اربعین 
است که جایگاه آن در جهان معاصر 
را گوشزد می کند، این  که گردهمایی 
یک  میلیون ها مسلمان و شیعه در 
اجتماع بزرگ مذهبی که با رویکرد 
وحدت آفرینی کنار بارگاه نورانی حضرت 
اباعبدالله الحسین)ع( شرکت می کنند، در 
نوع خود یک سرمایه عظیم اجتماعی 
جهان  شیعیان  و  مسلمانان  برای 
محسوب می شود که روزبه روز بر ابعاد 

و اهمیت آن افزوده می شود.
در واقع شیعیان در این گردهمایی 
را  از طرفی موجودیت خود  عظیم، 
در ابعاد متفاوت به جهانیان اعام 
می دارند و از سوی دیگر حضور خود 
زائران در این مراسم باعث تأثیرپذیری 
و تأثیرگذاری متقابل آنها می شود؛ برای 
همین این جریان سهم قابل توجهی در 
اقنای مؤلفه های اجتماعی و سیاسی 
و  اربعین  پیاده روی  شرکت کنندگان 
همچنین بازخورد بیرونی آن دارد و اغلب 
نویسندگان هم کوشیده اند اهمیت این 
موضوع را به مخاطب امروزی یادآوری 
و تأکید کنند که این سرمایه عظیم 
اجتماعی در حال و آینده می تواند منشأ 
برکات بی شماری برای جامعه مسلمین 
و شیعیان جهان باشد و ظرفیت های 
مکتب تشیع برای رشد و تعالی جوامع 
مسلمین را بیش از پیش نمایان سازد.

کتاب

علی الله سلیمی
نویسنده و منتقد ادبی

سریال معمایی-پلیسی »پوآرو« یکی از پربیننده ترین 
مجموعه هایی محسوب می شود که طی دهه  های 
اخیر از تلویزیون پخش شده، کاری که با اقتباس 
از نوشته های آگاتا کریستی، جنایی نویس مشهور 
انگلیسی ساخته شده و حالا قرار است قسمت های 

پخش نشده از »پوآرو« دوبله و پخش شود.
فرشید شکیبا، مدیر واحد دوباژ سیما، درباره  
دوبله فصل های پخش نشده از مجموعه »پوآرو«، 
با یادآوری اینکه نخستین دوبله این سریال به 
2۴ سال قبل و آخرین دوبله هم به ۱۳ سال قبل 
برمی گردد، گفت: »دوبله این مجموعه چند روزی 
است با هنرمندی اکبر منانی )صداپیشه هرکول 
پوآرو( آغاز شده است. در گذشته تا فصل ۱۰ این 
سریال دوبله شده بود که ما در حال حاضر دوبله 
فصل های ۱۱، ۱2 و ۱۳ را انجام می دهیم.« وی در پاسخ 
به اینکه چرا بعد از گذشت زمانی قابل توجه دوبله 
قسمت های پخش نشده »پوآرو« را آغاز کرده اند 

تصریح کرد: »با توجه به اینکه این سریال فصل های 
متعددی داشته کار در زمان های مختلف دوبله شده 
است. یکی از دلایل تأخیر در دوبله این کار هم تغییر 
مدیریت ها می تواند باشد؛ اینکه مدیری تصمیم به 
پخش می گیرد و مدیری ممکن است سلیقه دیگری 
داشته باشد و در واقع کار برحسب نیاز دوبله می شد 
اما حالا نیاز تلویزیون به پخش آثار خارجی بیشتر 
شده و تصمیم گرفته شد فصل جدید از این کار در 

تلویزیون دوبله شود.«
بنابه اعام این مدیر واحد دوباژ، این سه فصل 
که قرار است دوبله شود، شامل ۱۰ قسمت خواهد 
بود. اکبر منانی، زهره شکوفنده، تورج مهرزادیان، 
ژرژ پطروسی، جواد پزشکیان، مهین برزویی، مریم 
صفی خانی، نرگس فولادوند، مریم رادپور، سعید 
شیخ زاده، بهروز علیمحمدی و کریم بیانی و... از 
هنرمندان شناخته شده عرصه دوبله هستند که 
در دوبله سه فصل مجموعه »پوآرو« حضور دارند. 
هرچند که به گفته اکبر منانی، امروز برخی از 
هنرمندانی که بیست و چهار سال قبل، برای 
اولین بار در دوبله سریال »پوآرو« شرکت داشتند 
درگذشته یا در شرایط جسمی مناسبی نیستند؛ 
از جمله این هنرمندان می توان به زنده یاد جال 

مقامی اشاره کرد.
هر قسمت از سریال »پوآرو« اقتباسی از یکی از 
رمان ها یا داستان های کوتاه آگاتا کریستی است، 
شخصیت محوری و اصلی این مجموعه تلویزیونی 
»هرکول پوآرو« است که در هر قسمت به کشف 
معمای یک جرم که اغلب قتل است می پردازد. 
در آخرین قسمت سریال که »پرده: آخرین پرونده 
پوآرو« نام دارد و بر پایه رمان »پرده« آخرین نوشته 
آگاتا کریستی ساخته شده، شخصیت اصلی تمامی 
آثار ادبی کریستی پیش روی بینندگان قرار می گیرد.

فرهنگی/ شاهنامه فردوسی چند سالی است که به 
شکل ویژه تری مورد اقبال آثار نمایشی قرار گرفته 
است. در شرایطی که همزمان با حسین پارسایی 
که نمایش »نبرد رستم و سهراب« را در استادیوم 
بین المللی تنیس مجموعه ورزشی انقاب روی 
صحنه برده، سهراب پورناظری در تدارک برای 
بازگشت دوباره »سیصد« به صحنه است، شکرخدا 
گودرزی نیز اعام کرده در حال کار روی نمایشنامه 
»رستم و سهراب« از شاهنامه فردوسی برای تولید و 

اجرا در سال  جاری است.
این نمایشنامه نویس و کارگردان تئاتر که چندی 
پیش نمایش »بیژن و منیژه« را روی صحنه برد، 
درباره اهمیت شاهنامه و ضرورت پرداختن به آن 
به مهر گفته است: »شاهنامه شناسنامه و سند 
فرهنگی ما ایرانیان است. شاهنامه نه نامه شاهان 
بلکه خردنامه است  و همه ویژگی ها و مؤلفه های 
فرهنگی این سرزمین را داراست. فردوسی مانند 

پدیدارشناسی چیره دست همچون کی یر کگور، 
ژان پل سارتر یا کامو و کافکا مهم ترین ایده ها و 
نظریاتش را در قالب داستان بیان کرده که از جمله 
داستان های تأثیرگذار شاهنامه، ابر داستان »رستم 
و سهراب« است؛ داستانی پر از عشق، بزم و رزم که 
وقتی شاهنامه خوانان به سهراب کشون می رسیدند، 
مردم چنان به هیجان می آمدند که برای نکشتن 
سهراب پول یا پیشکش می پرداختند؛ داستانی 
که دارای خصوصیات و ویژگی های خاصی است 
و با گذشت زمان کهنه نمی شود اما خصلت و 
ویژگی های انسانی را دقیق و درست بیان می کند. 
بنابراین این داستان را دستمایه جدیدترین کارم قرار 
دادم، کاری که در تداوم مسیر نمایشنامه نویسی من 
به این منجر شد که با مدد از روح بزرگ فردوسی 
روزهای پایانی نگارش این اثر بزرگ را سپری کنم.«
گودرزی در بخش دیگری از صحبت هایش تأکید 
کرده است: »شاهنامه یک منبع عظیم و قابل 
اتکاست؛ درست است که دوره های تاریخی این 
سرزمین را خوانده ام اما شاهنامه برایم چیز دیگری 
است. شاید بتوانم این را بگویم که آنچه موجب نیرو 
و حرکت من شده، شخصیت بزرگ حکیم طوس 
است. به همین دلیل شاهنامه برای من حکم 
سند ملی این سرزمین را دارد و پشتوانه محکمی 
برای ادبیات و فرهنگ و هنر است و داستان »رستم 
و سهراب« یکی از عجیب ترین، تکان دهنده ترین، 
دراماتیک ترین و تأثیرگذارترین داستان های شاهنامه 
و جهان است؛ داستان پسرکشی که نمونه آن در 
ادبیات ایرلند، داستان »کوهولین« است. »رستم و 
سهراب« یکی از داستان های تراژیک شاهنامه است، 
داستانی که برای طرفداران نظریه تقدیرگرایی یکی 
از ارجاعات بی بدیل محسوب می شود. امیدوارم 

بتوانم این اثر را هر چه زودتر روی صحنه ببرم.« 

مدیر واحد دوبلاژ سیما خبر داد

آغاز دوبله قسمت های پخش 
نشده از »پوآرو«

 دورخیز شکرخدا گودرزی برای روایتی تازه 
از »رستم و سهراب«

شاهنامه، شناسنامه ما ایرانیان است


